

**Handläggare**

Anita Iversen  
Planchef  
0221-252 83  
anita.iversen@koping.se

**Mottagare**

Kommunstyrelsen

## Remiss om Boverkets förslag till föreskrifter om översiktsplan

### Förslag till beslut

- lämna samhällsbyggnadsförvaltningens förslag till yttrande som svar på remissen

### Ärendebeskrivning

Regeringen har beslutat om en ändring i plan- och byggförordningen som ställer krav på att kommunernas översiktsplaner ska kunna tillgängliggöras och behandlas digitalt.

*5 c § Översiktsplaner och regionplaner ska utformas så att uppgifterna i dem kan tillgängliggöras och behandlas digitalt.*

Detta gäller alla planer som påbörjas efter den 31 december 2026. Beslutet innebar också att Boverket har fått möjlighet att besluta om föreskrifter om *hur* informationen i översiktsplaner ska kunna behandlas digitalt.

Boverket har nu tagit fram förslag på bindande föreskrifter om översiktsplan. Förslaget är utsänt på remiss.

### Boverkets förslag

Föreskrifterna styr hur all information i översiktsplanen, text och karta ska lagras digitalt. Ett 60-tal olika markanvändningsbegrepp är definierade och utöver det olika begrepp för utvecklingsinriktning och allmänna intressen. Allting som kommunen vill säga i översiktsplanen ska kopplas till någon av dessa begrepp. Boverket har sedan 2020 tillhandahållit en databaslösning för översiktsplanens karta till kommunerna, den så kallade "ÖP-modellen". Förslaget till föreskrifter bygger vidare på ÖP-modellen genom en ny version där också alla texter i en översiktsplan omfattas i databasstrukturen.

Många kommuner arbetar redan i dag med att ta fram digitala planer. Boverket menar att för att nå den fulla potential som digitaliseringen möjliggör krävs det ett regelverk som anger hur informationen ska definieras och identifieras för att den ska kunna överföras, behandlas och tillgängliggöras digitalt. Boverket framhåller

vidare att översiktsplaner berör många delar av statens och regionernas verksamhet. Ett enhetligt system för översiktsplaners information ska underlätta möjligheten att söka ut informationen och ger förutsättningar för att effektivt göra nationella och regionala sammanställningar.

Boverket konstaterar att arbetsmetodiken vid framtagandet av översiktsplanen kommer att förändras, vilket påverkar kommuner, programvaruleverantörer och nyttjare av översiktsplaner. Under införandefasen förväntas det innebära en högre tidsåtgång. Förändringen förväntas ändå på sikt kunna ge tids- och kvalitetsvinster vid framtagandet av en översiktsplan, liksom vid tillämpningen av översiktsplanen, menar Boverket.

### Samhällsbyggnadsförvaltningens ståndpunkt

Eftersom vi genom deltagande i både Boverkets referensgrupp och SKR:s nätverk för översiktsplanering är relativt väl insatta i förslagen, och ser att förslaget kan få konsekvenser för översiktsplanens roll som politiskt styrdokument och hur översiktsplaneringen bedrivs, anser samhällsbyggnadsförvaltningen att det är väl motiverat att Köpings kommun svarar på remissen.

## Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse 2023-07-03

Förslag till yttrande, daterat 2023-07-03

Boverkets förslag till föreskrifter om översiktsplan; med konsekvensutredning, daterad mars 2023

## Kopia till

Boverket; [remiss@boverket.se](mailto:remiss@boverket.se). (Boverkets diarienummer 2787/2022.)

Gun Törnblad  
Samhällsbyggnadschef

Anita Iversen  
Planchef